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Agenția de comunicare ”Realitatea Media” (REM) deține o experiență de 
peste 15 ani în domeniul serviciilor de comunicare, cu specializare în producția 
de materiale vizuale și printabile, acoperind toate etapele de producere a 
acestora: identificarea nevoilor de informare a beneficiarilor (indicați de 
Client), elaborare concept materiale, conținuturi (texte), design, machetare, 
tipar și livrarea produselor finale la Client. 
 
Gama de servicii și produse este în permanentă extindere, deoarece ne 
străduim să acoperim toate solicitările care vin de la clienții companiei 
noastre, să ținem pasul cu nevoile lor și cu tendințele noi din domeniul 
comunicării. În prezent, între produsele REM se numără broșuri, ghiduri, 
rapoarte, buletine, infografice, broșuri adaptate pentru persoane cu nevoi 
speciale (easy to read), produse web, traduceri și redactări calitative a 
textelor, cu o experiență bogată de lucru cu texte în limba română în special. 
 
Pe durata elaborării produselor din orice categorie, în tot procesul este 
implicat un specialist în comunicare al Agenției, care colaborează intens 
cu Clientul – ceea ce este un avantaj important pentru Clienții care nu au 
specialist în comunicare în cadrul echipei sau, dacă există, atunci beneficiază 
de o dublă expertiză în comunicare, dublată de cea a Agenției. Comunicatorul 
REM se ocupă și supraveghează produsul până la definitivarea acestuia, 
astfel ca să satisfacă întru totul standardele așteptate. 
 
Perioada de livrare a unui serviciu/produs (elaborare text, redactare, 
elaborare design, corecturi, etc.) este stabilită în comun cu Clientul. Agenția 
noastră răspunde favorabil și fără pierdere în calitatea serviciilor în cazurile 
când termenii sunt restrânși sau este o situație de urgență, cu condiția ca 
echipa Beneficiarului să ofere feedback-ul necesar și aprobările la produse în 
termenii cei mai scurți. 
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Pregătirea activității de comunicare:
•	 determinarea nevoilor de comunicare ale beneficiarilor (grupului-țintă) 
•	 elaborarea Strategiei de comunicare și a planului de comunicare.

Elaborare conținuturi (text):
•	 slogane, mesaje-cheie pentru campanii de comunicare
•	 text pliante
•	 text broșuri tematice, ghiduri, instrucțiuni, buletine informative
•	 comunicate de presă.

Elaborare design pentru:
•	 postere, pliante, broșuri, ghiduri etc.  
•	 bannere pentru mediul online (FB, Instagram etc), materiale video 
•	 logo 

Elaborare material ilustrativ:
•	 ilustratii in baza textelor scrise, individualizate
•	 Inconițe, ilustrații pentru Infografice

Tipar: 
•	 pliante, broșuri, postere, ghiduri, bannere etc. 

Producere materiale video:
•	 videografice
•	 Spot video
•	 Orice material care se vrea animat in format video

Producere material radiofonic:
•	 spoturi radio 
•	 emisiuni radio tematice, dezbateri etc.

Organizare activități de comunicare:
•	 conferințe de presă
•	 conferințe tematice
•	 instruiri pentru grupuri de beneficiari (în scop de schimbare de comportament etc)
•	 prezentări ale strategiilor de comunicare / conceptelor de comunicare pentru instituții publice

Desfășurare campanii:
•	 Integrate (mass media, TV, radio, social media)
•	 mass media (presă scrisă, radio, TV)
•	 online

Servicii specializate:
•	 Crearea produselor pentru persoane cu nevoi speciale (metoda ”Ușor de citit, ușor de scris” 

(easy to read), inclusiv adaptarea conținuturilor informative la nivelul de înțelegere a benefi-
ciarilor (copii de vârstă mică, copii cu dizabilități). 

•	 Training ”Cum să faci informația accesibilă pentru toți”
•	 Training de comunicare pentru ONG-uri, specialiști din instituții publice.

Redactare texte:
•	 română
•	 Rusă.

Traducere texte: 
•	 română-rusă / română – engleză
•	 rusă-română / rusă – engleză
•	 engleză-română / engleză – rusă

Profil 14.10.2022„Realitatea Media” SRL
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Elaborare design pentru:
•	postere, pliante, broșuri, ghiduri etc.  
•	bannere pentru mediul online (FB, Instagram etc), materiale video 
•	logo 

Profil 14.10.2022

Cum asigurăm 
integritatea în 
sectorul privat? 
Eşti directorul unei companii private sau 
ai deschis recent un business propriu şi îţi 
doreşti să activezi în mod legal şi transpa-
rent? Legislaţia Republicii Moldova (Legea 
Integrităţii nr. 82 din 25.05.2017) oferă toa-
te pârghiile pentru ca interacţiunea busi-
nessului cu structurile de stat şi cu mediul 
privat să se desfăşoare în mod legal şi în 
baza unei concurenţe libere. Aplicarea 
standardelor de integritate va contribui la 
cultivarea integrităţii în sectorul privat.

Dacă te confrunţi cu un caz de corupţie, 
apelează Linia Naţională Anticorupţie 

Nu uitA!

Apelul este grAtuit! 
24 ore din 24, 7 zile din 7

un business 
oNest este  
un business 
prosper!

Acest material a fost realizat în cadrul proiectului 
„Lupta cu corupția prin consolidarea integrității în 
Republica Moldova”, implementat de PNUD în par-
teneriat cu Centrul Național Anticorupție, cu sprijinul 
Ministerului Afacerilor Externe al Norvegiei.

Centrul Național Anticorupție desfășoară, la 
solicitare, sesiuni de informare și consiliere 
în vederea implementării standardelor de 

integritate în cadrul companiilor.

„Realitatea Media” SRL

ПРАВО НА УСЛУГИ  
ПЕРЕВОДЧИКА

Этот буклет был создан благодаря поддержке 
американского народа, оказанной через Агентство 

США по международному развитию (USAID). 
Checchi and Company Consulting, Inc. несёт 

ответственность за содержание публикации, 
которое не обязательно отражает взгляды USAID 
и Правительства Соединённых Штатов Америки.

ВО ВРЕМЯ СУДЕБНОГО 
ЗАСЕДАНИЯ

Важно! 
Переводчик не предоставляет 
юридических консультаций, а 
только осуществляет перевод 
во время судебного заседания. 
Переводчик обязан сохранять 

конфиденциальность информации, 
которая стала ему/ей известна на 

судебном заседании. 

Если у вас есть вопросы  
о деятельности устного переводчика, 
вы можете обратиться к Начальнику 

Секретариата Суда Бэлць

Тел.: (231) 2-22-12
E-mail: jba@justice.md

Mobilă 100% din Materiale ecologice: 
doar lemn și bumbac!

confort în 3 poziții: 
canapea, șezlong, pat dublu!

Mobilă cu stil: 
explozie de culori, design original!

Canapeaua  și  
fotoliul de tip futon

O nouă viziune 
asupra ergonomiei 
spațiului și a stării 

de confort

Ecologic
100%

Când o Canapea de tip futon 
este cea mai bună alegere?

Canapeaua și fotoliul de tip futon pot deveni piese centrale de mobilier atât 
într-un spațiu larg, cât și într-un spațiu mai mic, datorită caracteristicilor de 
funcționalitate, de confort și culoare. 

ce le diferențiază de restul canapelelor?

1  Aștepțați oaspeți? Nici o grijă că nu dispuneți de un pat în plus, dacă 
aveți o canapea de tip futon în locuință. După ce v-ați odihnit la televizor 
sau înt-o discuție amicală, transformați canapeaua intr-un pat. Ce poate fi 
mai simplu? 

2  Poate fi mutată ușor în orice colț al locuinței, printr-o pliere făcută 
profesionist, cu clame produse de firme europene.

3  Permite să faci ușor curățenie sub mobilă: este suficient să muți sal-
teaua, să pliezi canapeaua și să muți cadrul în alt loc – și poți face curățenie 
umedă perfectă! Fără regrete că ”acolo”, sub canapea, mopul nu are acces!

4  Timpul mobilei greoaie, voluminoase a trecut! Obiectele ușoare, în stil 
eco, schimbă stilul locuinței, transformându-l într-un spațiu aerisit, în pas 
cu noile tendințe. 

5  Și nu e vorba doar de stil! Mai au rost investițiile în mobile scumpe, cu 
bugete mari, când poți face atâtea alte lucruri cu acele bugete? 

6  Ideală pentru traiul în chirie! Schimbi gazda? Iei canapeaua! E mai 
ușoară decât un frigider! Salteaua confortabilă oferă maximă relaxare și un 
somn bun. Fără nici un compromis!

7  Întreține un mod sănătos de viață: o simplă aerisire a saltelei afară 
este o metodă anti-acarienă minunată! De câte ori ați reușit să scoateți 
saltelele mari, greoaie ca să le aerisiți de praf sau contra acarienilor?

8  Plierea canapelei (atât a carcasei, cât și a saltelei) este un avantaj enorm, 
în special pentru spațiile mici. Ziua – canapea sau șezlong, seara – pat de 
dormit - și mult spațiu liber, vital!

8 avantaje ale mobilei de tip futon pentru casă 

NOTE METODOLOGICE PENTRU AUTORITĂȚILE PUBLICE LOCALE

pentru prevenirea  
violenței în familie 

PLANIFICAREA PARTICIPATIVĂ LA NIVEL LOCAL 

 Elaborare design pentru:
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Elaborare conținuturi (text):
•	slogane, mesaje-cheie pentru campanii de comunicare
•	text pliante
•	text broșuri tematice, ghiduri, instrucțiuni, buletine informative
•	comunicate de presă.

Profil 14.10.2022„Realitatea Media” SRL

Jurnalul Anei
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Spital Sunteţi în afara pericolului. Din 
păcate, nu am putut salva fătul.
Povestiţi-mi, ce s-a întâmplat?Am urcat pe scară și am căzut.  

Am simțit o durere mare în burtă.  
Când m-am ridicat, pe picioare curgea sânge. 
Am sunat la ”Salvare”...

Luați medicamentele prescrise.  
Sunteți în afara pericolului acum. 

Am observat posterul și știam că 
este  despre mine. Refuzam să accept că sunt o victimă. Oare de ce nu mi-am dat seama? Cum 

am nimerit în această capcană?

Am ieșit din spital cu o tristețe de nedescris. 
Să mă adresez la poliție? Nu înțeleg nimic... nu 
cred că vreau să-i fac vreun rău lui Andrei... de 
ce totul mi se întâmplă mie? De ce mă simt ca 
într-o cușcă în care mă sufoc? Eu nu mai pot... 

nu mai pot... Doamne, copilul meu.

Gravidă cu al doilea copil
Ceva s-a rupt în mine când Andrei m-a lovit... Simțeam 

frică, dar încercam să nu o arăt. Mă străduiam să fac 

tot numai sa nu-l enervez. Dar el oricum găsea motive pentru a striga la mine, mai 

ales când venea beat acasă... Ah, da, avem și o noutate - 

eram iar gravidă...  
Într-o zi, el venise acasă beat... Ce-i asta? De câte ori ți-am spus să nu văd lucruri împrăștiate prin casă...

Am simțit că s-a întâmplat ceva 
foarte rău... știam că am nevoie de 
medic... Andrei nu m-a oprit... era 
și el speriat din cauza sângelui

Ah...

Dar s-a jucat copilul....

Vorbeam despre tine, nu despre copil!

– 1 –

POLIȚIA  
REPUBLICII  
MOLDOVA

Nu tolera  
violența,  

cunoaște-ți  
drepturile!

Realizat cu suportul Secției Justiție Penală și Aplicare  
a Legii din cadrul Ambasadei S.U.A. în Republica Moldova

– 2 –

Ești victimă a violenței în familie  

sau a violenței sexuale?În toate cazurile când te simți în pericol, sună la 112  

sau adresează-te la cel mai apropiat sector de poliție!

Nu accepta situația, rupe tăcerea!

Vei primi protecția și asistența necesară, de asemenea vei putea beneficia 

gratuit de servicii de suport pe care le acordă statul și numeroase organi-

zații neguvernamentale specializate din republică, și anume:

1. servicii de informare privind drepturile tale și servicii de suport adre-

sate victimelor violenței în familie/victimelor violenței sexuale;   

2. servicii de consiliere psihologică;
3. servicii de asistență juridică;
4. compensație financiară pentru prejudiciul cauzat, acordată de către stat. 

Aceste servicii sunt acordate gratuit în temeiul Legii cu privire  

la reabilitarea victimelor infracțiunii nr. 137 din 29.07.2016.

1.  Informarea privind drepturile tale și serviciile de suport existente

Polițistul sau procurorul care cercetează cazul este obligat să te infor-

meze despre:• modalitatea în care poți depune plângere la poliție sau la procura-

tură  privind cazul de violență comis împotriva ta/a copiilor tăi;

• drepturile pe care le ai, în calitate de victimă a infracțiunii de 

violență în familie sau violență sexuală;

• măsurile de protecție de care poți beneficia, conform prevederilor Co-

dului de procedură penală și a Legii cu privire la protecția martorilor și 

altor participanți la procesul penal nr. 105 din 05.02.2008;

• modalitatea prin care poți contesta acțiunile întreprinse de polițist, 

în cazul în care acesta: – a refuzat primirea plângerii și/sau înregistrarea sesizării tale; 

 – nu ți-a explicat drepturile și obligațiile; 

 – nu a emis Ordinul de restricție de urgență; 

 – te-a blamat și intimidat; 
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Узнай больше о центрах YK здесь:

БЕЗ 
ТАБАКА!

Любой тип изделия, который 
содержит табак (никотин), 

вреден для здоровья.

Мы призываем каждого 
подростка, каждого 

юношу и каждую девушку 
проинформироваться и стать 

частью ПОКОЛЕНИЯ БЕЗ 
ТАБАКА!

КАК ТЫ МОЖЕШЬ ЗАЩИТИТЬ СЕБЯ  
от манипуляций табачной 
промышленности и как ты можешь 
предотвратить употребление табака?

Понимая, что табачная индустрия лишь 
утверждает, что продвигает свободу личного 
выбора, на самом деле обеспечивая себе веч-
ную прибыль, ценой которой являются еже-
годные миллионы смертей вследствие упо-
требления табака.
Понимая, что в течение десятилетий табачная 
промышленность намеренно использовала 
стратегические и агрессивные тактики для 
привлечения молодежи к табаку и табачным 
изделиям.
Понимая, что для создания нового поколения 
потребителей табака, табачная индустрия ис-
пользует глубокие исследования и различные 
маркетинговые подходы, привлекательные и 
очень опасные для молодежи.

.

Angajare Asistată
pentru persoane cu dizabilități

Asociația ”MOTIVAȚIE” din Moldova – este o organizație a persoanelor cu 
dizabilități și pentru persoanele cu dizabilități. De mai mult de 15 ani MOTIVAȚIE 
activează în domeniul promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități. 

Din 2013 ”MOTIVAȚIE” a inițiat Programul de Angajare Asistată care vine în 
sprijinul persoanelor cu dizabilități, derulat cu suportul financiar al Reprezentanței 
IM Swedish Development Partner. Programul are la bază un model european de 
intervenție, practicat de peste 20 de ani în mai bine de 30 de țări.

În cadrul programului, MOTIVAȚIE oferă, de asemenea, consultanță pentru 
reprezentanții Agențiilor Teritoriale de Ocupare a Forței de Muncă, precum și 
ONG-urilor din domeniul abilitării economice a persoanelor cu dizabilități. Printre 
obiectivele Asociației se numără instituirea Programului de Angajare Asistată la 
nivel național și acreditarea acestui tip de servicii acordate persoanelor cu 
dizabilități.

Rezultate
În perioada 2013-2017, ”MOTIVAȚIE” a asistat cel puțin 80 de persoane 
cu dizabilități care și-au găsit un loc de muncă. În acest scop, organizația 
a stabilit parteneriate și colaborări cu cel puțin 25 de companii, a motivat 
și a obținut deschiderea angajatorilor pentru angajarea tinerilor  
cu dizabilități.

Ce prevede legislația Republicii Moldova?
Angajare Asistată este un concept relativ nou pentru Republica Moldova. 
Legislația în vigoare din Republica Moldova prevede ca agenții economici 
care au mai mult de 20 de angajați să acorde 5% din locurile de muncă 
persoanelor cu dizabilități (Legea 60 cu privire la Incluziunea Socială a 
Persoanelor cu Dizabiltăți, art.34). În 2016, în urma acțiunilor de 
advocacy, conceptul a fost introdus în 2 acte legislative care sunt în 
proces de reglementare legală.

Datele de contact ale Organizației
Asociația ”MOTIVAȚIE” din Moldova
”Transformăm dizabilitatea în ABILITATE”

Adresa: str. Victoriei 1A, or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău, RM, MD-2046
Tel/fax:   (+373) 22 661 393; (+373) 22 417 155
GSM:      (+373) 67 300 450
E-mail:    office@motivation-md.org
Web:       www.motivatie.md



7

Elaborare POSTERE :
•	elaborare concept

•	design

•	text

•	ilustrații

Profil 14.10.2022„Realitatea Media” SRL
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Identificarea cazului  
de violență în familie

Înregistrarea cazului  
de violență în familie

Informarea victimei despre 
dreptul la asistența juridică 

garantată de stat

Evaluarea  
riscului

Raportarea cazului de violență în familie 
către alte autorități fără acordul victimei

Convocarea echipei multidisciplinare 
și examinarea cazului

Depunerea cererii privind eliberarea
Ordonanței de protecție din numele victimei

Referirea victimei către centre de plasament, 
instituții medicale (după caz) și/sau centre de zi, 

cu acordul victimei

Referirea victimei către subdiviziunile teritoriale ale 
Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă

Victima depune cererea 
privind eliberarea 

Ordonanței de protecție

Eliberarea Ordonanței de protecție pe un
termen de până la 90 de zile

Eliberarea ordinului de 
restricție de urgență pe un 
termen de până la 10 zile

Supravegherea 
executării

Ordinului de restricție 
de urgență și a 

Ordonanței  
de protecție

Nivel de risc înalt? 
Pericol iminent pentru sănătatea  

și viața victimei? 

Acordul  
victimei

Raportarea 
cazului de 
violență în 

familie altor
autorități

Informarea 
victimei 
despre 

drepturile 
sale

Referirea victimei 
către centre 

de plasament, 
subdiviziuni 

teritoriale ale  
Agenției Naționale 
pentru Ocuparea 

Forței de Muncă și/ 
sau centre de zi

Prezentarea 
cazului în 

cadrul echipei
multidis-
ciplinare

Mecanismul de cooperare intersectorială  
în cazurile de violență în familie

Victima este  
în stare de  
imposibilitate

DA

DA NU

NU

24 ore

24 ore

NU DA DA

•	 Garantați	accesul	victimelor la servicii comprehensive pentru toată 
populația, inclusiv pentru persoanele vulnerabile și marginalizate. 

•	 Susțineți	victimele	violenței	în	familie și răspundeți circumstanțelor 
și necesităților individuale ale fiecărei persoane.

•	 Evitați	victimizarea	secundara ̆ și reduceți numărul de situații când 
victima trebuie să-și relateze istoria și numărul de persoane cu care 
victima relaționează.

•	 Respectați	deciziile	victimelor după ce vă asigurați că ele înțeleg 
totalmente opțiunile disponibile pentru ele. 

•	 Fiți	neutri/e	și	empatici/e în comunicarea cu victima. 

•	 Puneți	întrebări	despre	istoricul	violenței, ascultând atent și fără a 
face presiuni asupra victimei, lasând-o să vorbească. 

Polițist/ă

Asistent/ă  
social/ă

Medic

Judecător/ 
Judecătoare

Consilier/ă  
de probațiune

Găsiți un 
echilibru între 
necesitățile 
Dumneavoastră, 
ca persoană, și 
nevoile copilului. 
Grija față de altul 
începe de la grija 
față de sine.

Parentingul responsabil este un proces în care părintele promovează, susține 
și încurajează dezvoltarea fizică și intelectuală copilului, de la vârstele cele mai 
timpurii până la maturitate. 

Parenting Responsabil

9 piloni pe care poți  
construi temelia unei  
copilării fericite!

copiii au nevoie de respect. 
Așa cum au nevoie de 
respect și adulții. Copiii 
vor repeta lecția învățată, 
răspunzând părinților cu 
aceeași „monedă”.

chiar dacă e copil, 
el are opinia lui 

despre lucruri, 
oameni, întâmplări. 

Întrebați-l ce 
crede. Cereți-i și 

ascultați-i părerea, 
nu vorbiți doar 

Dumneavoastră.

controlați-vă furia.
Pedepsirea  
copilului când 
sunteți furios îi 
formează în suflet  
un gol interior  
și îl învață să 
reacționeze  
cu furie la  
comporta- 
mentele 
Dumneavoastră.

recunoașteți, 
în discuția 
cu copilul, 
atunci când 
ați greșit. 
Copilul învață 
prin imitație: 
la fel va face și 
el, mai târziu.

Vorbiți cu copilul despre 
reguli și limite, de ce este 
bine să țină cont de ele.
Vorbind cu el, va înțelege 
mai clar cum funcționează 
lucrurile și cum se formează 
relațiile cu alți oameni. 

apreciați copilul, folosind 
cuvinte de apreciere. 
Discutați cu el și despre 
nereușite - astfel, el va 
înțelege că e firesc să și 
greșești.

creați în familie, 
împreună, reguli care să 
fie respectate de fiecare 

membru al familiei. Copiii 
învață, imitând comporta-

mentul adulților.

Înainte de a-i 
cere copilului 
un nou 
comportament, 
explicați-i și 
demonstrați-i 
cum poate fi 
realizat, pas cu 
pas. Acordați-vă 
timp pentru asta.

,

poliția republicii moldova

violența în familie este o infracțiune! 

raportați orice act de violență!  
împreună să facem o schimbare!

Sunteți expuS(ă)  violenței în familie? 

Cunoașteți pe Cineva Care treCe prin aStfel de experiență? 

raportați orice act de violență! apelați la ajutorul poliției! 

STOP viOlențĂ

Cum PuTeți SOliCiTa PrOTeCție:
•	 sunați la 112 
•	 adresați-vă cu cerere la Poliție, solicitați eliberarea Ordinului de restricție de 

urgență
•	 adresați-vă cu cerere în instanța de judecată și solicitați eliberarea Ordonanței 

de protecție 
•	 sesizați structura teritorială de asistență socială 
•	 adresați-vă la administrația publică locală 

DaCĂ vĂ COnfrunTați Cu viOlența în familie, SOliCiTați: 
•	 eliberarea Ordinului de restricție de urgență 
•	 eliberarea Ordonanței de protecție 
•	 asistență medicală 
•	 avocat, care oferă asistență juridică garantată de stat
•	 asistență juridică și psihologică gratuită, acordată de organizații 

neguvernamentale 

Я живу в   

безопасности!

ОБСУЖДАЮ со взрослыми, которым доверяю, а 
также с родителями то, как я могу распознать и 
избежать насилия.

ИЗБЕГАЮ ситуаций и мест, где могут иметь 
место акты насилия. Если мне угрожают, я 
немедленно покидаю это место.

ПОДДЕРЖИВАЮ дружелюбную атмосферу в 
классе, в компании – без прозвищ, бойкота, 
запугивания, оскорблений.

Если кто-то пытается принудить меня к 
сексуальным прикосновениям, контакту,  
Я УБЕГАЮ И ОБРАЩАЮСЬ ЗА ПОМОЩЬЮ.

 www.yk.md        @YouthKlinicMoldova        youthklinicmoldova        022-46-37-28

Никто не имеет 
права ударить меня, 
оскорблять, унижать, 

травить –  
ни в каком виде!

Понимаю,  
что насилие может 

происходить где угодно: 
в семье, в школе, на 

улице, в онлайн-среде, 
в других общественных 

местах. 

Когда  с кем-то спорю, я стараюсь СОХРАНЯТЬ 
СПОКОЙСТВИЕ и отвечать без агрессии.

Соблюдаю правила ОНЛАЙН БЕЗОПАСНОСТИ..

Если я становлюсь СВИДЕТЕЛЕМ жестокого избиения/
попытки изнасилования, я срочно звоню в полицию 
(112) или любому взрослому, которому доверяю.

Я ЗНАЮ, что если кто-то подвергся физическому, 
эмоциональному или сексуальному насилию, ему/
ей важно поговорить с родителями или другими 
взрослыми, которым доверяет. Чтобы получить 
дополнительную помощь, он/она может обратиться в 
центр YK.

Чтобы чувствовать себя в безопасности:

Знаю, что  
насилие может быть 

не только физическим, 
но и эмоциональным, 

сексуальным. Манипуляции, 
физическое и эмоциональное 

пренебрежение, лишение 
финансовых ресурсов, 
торговля людьми – все  

это формы насилия.

Как девочки, так 
и мальчики могут 

подвергаться насилию. 
Иногда пол, гендерная 

идентичность 
или сексуальная 

ориентация может 
быть единственной 
причиной насилия.

«Youth Klinic» (YK) – это национальная сеть центров здоровья, дружественных молодежи, которая действует в 
рамках государственной службы здравоохранения, и нацелена на предоставление комплексных, многопрофильных 

услуг здоровья, адаптированных к потребностям подростков и молодых людей в Республике Молдова. Центры YK 
расположены в поликлиниках во всех районных центрах и муниципалитетах. Вы можете связаться с ближайшим 

центром YK по телефону или по электронной почте. Более подробную информацию можно найти на сайте www.yk.md.

ALGORITM DE  
INTERVENȚIE  
în cazurile  
de violență  
în familieÎNTOCMIȚI PLANUL PERSONALIZAT DE SIGURANȚĂ A 

VICTIMEI care urmează a fi completat la fiecare sesizare de 
violență în familie. INFORMAȚI VICTIMA, contra semnătură, 
privind prevederile Planului și despre drepturile sale (inclusiv, 
despre dreptul la asistență juridică garantată de stat).

Pasul

06

SEPARAȚI VICTIMA DE AGRESOR.  
Orice acțiuni de documentare desfășurate cu 
victima sunt interzise în prezența agresorului.

Pasul

02

AUDIAȚI AGRESORUL, VICTIMA ȘI MARTORII. 
Întocmiți procesul-verbal de cercetare la fața 
locului. Eliberați îndreptarea către medicul-legist.

Pasul

08

COMPLETAȚI CHESTIONARUL DE EVALUARE A RISCURILOR 
și ELIBERAȚI ORDINUL DE RESTRICȚIE DE URGENȚĂ pe 
un termen de până la 10 zile, indiferent de voința victimei, 
reieșind din nivelul riscului. În cazul existenței violenței fizice/
sexuale, ORU se eliberează imediat, fără calcularea riscului.

Pasul

03

SOLICITAȚI INTERVENȚIA psihologului din cadrul 
Inspectoratului de poliție dacă victima este în 
stare de criză.

Pasul

09

ÎNTOCMIȚI procesul-verbal privind înmânarea 
actului de procedură, preluați cheile de la 
locuință și înlăturați agresorul din aceasta 
(aplicabil și în cazul eliberării Ordonanței de 
protecție de instanța de judecată). 

Pasul

04

ÎNAINTAȚI CĂTRE APL fișa de sesizare a cazului 
suspect de violență dacă sunt prezenți copii, nu mai 
târziu de 24 de ore, sau, imediat prin apel, solicitați 
prezența APL la fața locului.

Pasul

10

ÎNMÂNAȚI AGRESORULUI COPIA ORDINULUI DE 
RESTRICȚIE DE URGENȚĂ doar după înregistrarea 
acestuia la Dispeceratul instituției.

Pasul

05

ÎNTOCMIȚI FIȘA DE REFERIRE și îndreptați 
victima către servicii specializate de asistență 
și/sau plasament, imediat sau până la 72 ore de 
la comiterea faptei.

Pasul

11

SUPRAVEGHEAȚI EXECUTAREA Ordinului de 
restricție de urgență / Ordonanței de protecție. 
Luați agresorul la evidență.

Pasul

12

DEPLASAȚI-VĂ LA FAȚA LOCULUI asigurând 
înregistrarea cazului sesizat conform procedurii 
prestabilite. La fața locului se vor deplasa 
OBLIGATORIU nu mai puțin de doi angajați, unul, 
RECOMANDABIL, femeie.

Pasul

01

INFORMAȚI VICTIMA despre posibilitatea depunerii în 
instanța de judecată a cererii privind eliberarea Ordonanței 
de protecție. Dacă victima nu o poate face personal, 
transmiteți un demers în locul victimei cu indicarea  
motivelor sau a situației care atestă imposibilitatea 
victimei de a se adresa personal.

Pasul

07

REcomaNdăRI gENERalE:

	 Informați	victima	violenței	în	familie	că	poate	
să	depună	o	plângere	în	orice	moment	și	
în	orice	locație	într-un	mod	sigur,	privat	și	
confortabil	pentru	ea.	

	 Asigurați-vă	ca	toate	incidentele	raportate	
de	violență	în	familie	să	fie	documentate,	
indiferent	de	faptul	dacă	acestea	reprezintă	o	
infracțiune	sau	contravenție.

 Realizați	acțiuni	imediate	atunci	când	victima	
raportează	un	incident	de	violență	împotriva	sa.

	 Fiți	empatici,	susțineți	victima	și	nu	o	judecați	
sau	supuneți	victimizării	secundare	și	
excludeți	orice	formă	de	descurajare.	

	 Permiteți-i	victimei	să	își	spună	istoria	și	
să	relateze	despre	cum	a	fost	afectată	de	
violență.

	Mențineți	confidențialitatea	informației	
prezentate	de	victimă.
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CORUPŢIA 
pe înţelesul tuturor

Cine se ocupă 
de prevenirea şi combaterea corupţiei?

De prevenirea și combaterea corupției în Republica 
Moldova se ocupă Centrul Național Anticorupție (CNA). 

CNA gestionează 

unde fi ecare cetăţean poate semnala cazurile de 
corupţie. Apelul este gratuit. Linia funcționează 24 ore 

din 24, inclusiv în zilele de odihnă. 7 zile din 7.

Linia Naţională Anticorupţie
0800 55555

Cum mă afectează corupţia?
Corupţia ne afectează pe toţi în mod direct, deoarece, 
de pe urma ei, se îmbogăţesc ilegal unii oameni, în 
timp ce statul și ceilalţi membri ai societăţii au numai 
de pierdut. 

Corupţia slăbește economia și generează sărăcie. Din 
acest motiv, persoanele în etate au pensii mai mici, școli-
le au mai puţini bani pentru reparaţii și pentru materiale 
didactice, nu ajung bani pentru reparaţia drumurilor și 
dotarea spitalelor etc. 

Atunci când un funcţionar ia mită ca să nu veri ce 
calitatea unui drum, acel drum riscă să aibă gropi 
în numai câteva luni. Dacă un alt responsabil nu 
veri că siguranţa unei clădiri, atunci când aceasta 
este dată în exploatare, blocul se poate prăbuşi 
chiar şi la un cutremur de intensitate medie. 

DE EXEMPLU!

GHID ANTICORUPȚIE PENTRU ELEVI 
Ai auzit de multe ori despre corupție la televizor sau 

în discuțiile dintre adulți, dar nu ș� i ce înseamnă 
asta? Iată câteva informații care te vor ajuta să-ți 
dai seama cum are loc corupția și cine se ocupă de 

prevenirea și combaterea ei. 

Acest material a fost produs în cadrul 
Proiectului „Lupta cu corupția prin consolidarea 
integrității în Republica Moldova", implementat 

de PNUD, cu sprijinul Ministerului Afacerilor 
Externe al Norvegiei. 

Cum se pedepseşte luarea de mită?

Luarea de mită se mai numește și corupere pasivă. Aceas-

tă infracţiune se pedepsește cu închisoare de până la 15 

ani și cu amendă de până la 200.000 lei. Persoanele care 

se fac vinovate de această ilegalitate nu au dreptul de a 

ocupa anumite funcţii pe un termen de până la 15 ani. 

Ce înseamnă mită? 

Cuvântul „mita” (din slavonul mito) înseamnă bani sau 

cadouri primite de o persoană sau date unei persoane 

pentru a-i obţine bunăvoinţa, pentru a o determina să-și 

îndeplinească mai curând o obligaţie de serviciu sau să 

comită o ilegalitate, în favoarea celui care a plătit suma de 

bani sau a dat bunul respectiv. 

Cuvântul „corupţie” provine din 

latinescul ”corrumpere”, care 

înseamnă a rupe, a distruge. Printr-un 

act de corupţie se distruge/încalcă 

legea, îndatoririle, normele morale.

De exemplu, unii medici cer bani în plus de la pacienţi ca 

să îi trateze mai bine. Acești bani nu ajung în spitalul 

în care lucrează, ci direct în buzunarul medicului. 

Tot corupţie sunt și situaţiile în care profesorii 

iau bani ca să le dea elevilor note mai mari 

sau să le „vândă” teste gata rezolvate. 

Există şi excepţii? 

În cazul anumitor profesii: taximetriști, chelneri sau fri-

zeri, clienţii plătesc un surplus pentru serviciile prestate, 

în semn de mulţumire faţă de calitatea serviciului. Aceste 

plăţi nu sunt ilegale. 

Ce este corupţia?
Corupţia este o infracţiune. Ea are loc atunci când cineva 

se folosește de funcţia sau puterea pe care o are pentru 

a se îmbogăţi. Asta înseamnă că trebuie să plătești sau să 

oferi cadouri pentru lucruri sau servicii pe care, în mod 

normal, ar trebui să le obţii pe gratis. Poţi   pedepsit şi dacă dai mită?

Răspunsul este „Da!”. Coruperea activă, adică darea de 

mită, se pedepsește cu închisoare de până la 12 ani, cu 

amendă de până la 160.000 lei și cu privarea de dreptul 

de a-și exercita activitatea.
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ПОМОЩЬ  
ВОЗМОЖНА

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТОК О ПОМОЩИ 
ДЛЯ ПОСТРАДАВШИХ ОТ ДОМАШНЕГО 

НАСИЛИЯ В АТО ГАГАУЗИЯ 

НЕ ТЕРПИ НАСИЛИЕ  
В СЕМЬЕ! 

Что такое  
насилие  
в семье?
Насилие в семье – все акты физического, сек-
суального, психологического, духовного или 
экономического насилия, за исключением 
актов самозащиты или защиты другого лица, 
в том числе угрозы такими актами, совер-
шенные одним членом семьи по отношению 
к другому члену той же семьи, причинившие 
жертве материальный или моральный ущерб. 
(Закон №45 «О предупреждении и пресече-
нии насилия в семье» от 01.03.2007) 

Являюсь ли я пострадавшим  

от насилия  лицом?

Если в рамках семейных отношений вы подвергаетесь 

унижениям, принуждениям, побоям, изнасилованию, 

финансовым принуждениям, или угрозам соверше-

нию таких противоправных деяний, то вы—жертва до-

машнего насилия. Никакое плохое отношение нельзя 

оправдать чувствами или семейными связями. Насилие 

в семье, также как и вне семьи, является противоправ-

ным и законодательно наказуемым деянием. Вы можете 

защититься от действий вашего супруга/супруги, ва-

шего родственника или вашего ребенка. 

Пострадавшим от насилия в семье считается лицо, по 

отношению к которому были применены противоправ-

ные действия со стороны члена их семьи, как например:

· Физическое насилие 

(побои, нанесение физической боли или вреда здо-

ровью);

· Психологическое насилие 

(унижение чести и достоинства, угрозы, постоянное 

преследование, лишение возможности общения с 

родственниками, и т.п.);

· Экономическое насилие 

(чрезмерный контроль над денежными расхода-

ми, запрещение учиться или работать, умышленное 

уничтожение имущества, и т.п.);

· Сексуальное насилие 

(супружеское изнасилование; запрет на использова-

ние контрацептивов, любое сексуальное поведение 

по отношению к несовершеннолетнему члену семьи);

· Духовное насилие 

(запрет доступа к культурным, этническим, языко-

вым или религиозным ценностям и наказания за при-

общение к ним). 

Почему насилие в семье  

повторяется вновь и вновь?

Домашнее насилие часто происходит из-за того, что 

агрессор считает, что насилие является (его\её) правом, 

допустимым и оправданным в рамках семейных отноше-

ний. На самом деле, совершение внутрисемейных на-

сильственных действий является противозаконным, по-

тому что право на частную семейную жизнь не включает 

в себя право на жестокое обращение с членами семьи. 

Многие люди не признают себя насильниками или жерт-

вами, потому что они ошибочно рассматривают свой 

опыт как семейные конфликты, которые лишь «вышли 

из-под контроля». С одной стороны, пострадавшие не 

знают куда обратиться за помощью, они запуганы или 

стыдятся, а с другой стороны— это на руку агрессорам, 

поскольку их деяния остаются скрытыми и безнаказан-

ными. Если жертвы домашнего насилия не обращаются 

за помощью, с годами домашнее насилие учащается и 

ужесточается, вплоть до смертельных исходов.

Каковы последствия  

насилия в семье?

· Телесные повреждения – травмы, нарушение под-

вижности, смерть;

· Снижение продолжительности жизни – по данным Все-

мирного Банка, изнасилование и домашнее насилие ве-

дёт к потере 5% потенциальных лет жизни пострадав-

ших женщин 15-44 лет из развивающихся стран;

· Психо-соматические последствия – хронические 

боли, синдром раздражённого кишечника, желудоч-

но-кишечные заболевания, инфекции мочевыводя-

щих путей и органов дыхания; 

· Психологические последствия – постравматическое 

стрессовое расстройство, депрессии, страхи, нару-

шения сна, сниженная самооценка, суицидальные 

мысли, и др.

· Рискованное поведение – алкоголизм, рискованное 

сексуальное поведение (у пострадавших детей),  са-

моразрушающее поведение (суициды). 

Куда я могу обратиться  

за помощью?

Узнай о возможных видах помощи для пострадавших 

от насилия в семье, которые имеются в АТО Гагаузия, от 

социального ассистента при Примэрии по месту жи-

тельства. Если по каким-либо причинам тебе это слож-

но сделать, узнай подробную информацию по телефону 

Центра по реабилитации пострадавших от домаш-

него насилия (АТО Гагаузия): 067 555 299.

Какую помощь оказывает Центр 

по реабилитации пострадавших 

от домашнего насилия?

Сотрудники Центра оказывают прямые услуги помощи 

пострадавшим бесплатно, анонимно и конфиденци-

ально:

· Временное проживание: в зависимости от ситуа-

ции получателя услуг, проживание (вместе с детьми) 

возможно до 3-х месяцев;

· Психологическая помощь: консультирование в 

трудных жизненных ситуациях\поиск совместных 

выходов, снятие тревоги и возвращение чувства без-

опасности;

· Социальная помощь - информирование о возмож-

ной помощи со стороны Центра и других организа-

ций; помощь в трудоустройстве и ведении доходо-

приносящей деятельности.

· Юридическая помощь: услуги консультанта-юри-

ста пострадавшим от насилия в семье или торговли 

людьми; правовые вопросы (например, оформление 

документов, судебных заявлений, опеки детей, али-

менты и пр.)

Тел. 067 555 299
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O NOUĂ INSTANȚĂ  
MODEL-PILOT

Judecătoria Edineț a fost selectată pentru a testa 
alături de judecătoriile Bălți și Ungheni idei inovatoare 

care să aducă justiția cât mai aproape de cetățean. 
Aflați detalii în acest buletin informativ.

PROIECTUL  INSTANȚE  JUDEC ĂTOREȘT I  MODEL

Bu l e t i n  i n fo rma t i v  n r.  2 

– 8 –

De aceeași părere este și un alt avocat din Ungheni, Andrian Fetcu, potrivit 
căruia „mobilierul nou se încadrează foarte bine în designul instanței”.

Psihologul Violeta Procopciuc susține că spațiul special amenajat pentru 
cei mici este „o soluție foarte bună și oportună pentru copiii care vizitează 
instanța, deseori, nu în cele mai fericite circumstanțe”.

„Micul colțișor de joacă este unul bine-
venit, jucăriile fiind pentru diverse vâr-
ste, colorate, de dezvoltare intelectua-
lă. În timpul petrecut alături de copii în 
acest loc de recreere, am observat că 
ei devin mai deschiși pentru comunica-
re și socializare”, a spus specialista.

Datorită acestor noi facilități, Judecătoria Un-
gheni a devenit mai prietenoasă publicului și 
se apropie de statutul de judecătorie model la 
capitolul infrastructură.

Amintim că, în 2021, Judecătoria Ungheni și-a 
propus să devină o instanță model, fapt pen-
tru care realizează o serie de schimbări la 
nivel de organizare a muncii, de comunicare 
cu publicul, precum și transformări de infra-
structură pentru a răspunde nevoilor tuturor 
justițiabililor, inclusiv ale copiilor și persoane-
lor cu dizabilități. 

– 12 –

Astfel, este evitată cheltuirea unui timp îndelungat pe corespondența oficială de la o 
parte către alta pentru a rezolva probleme simple de organizare. După ce vom evalua 
activitatea instanțelor la final de an, planificăm să propunem constituirea consiliilor con-
sultative în toate judecătoriile, deoarece ele vin cu soluții în care nu e neapărat nevoie 
de implicarea Consiliului Superior al Magistraturii sau modificarea legii. 

În ceea ce ține de activitatea internă a 
instanței, este foarte bine că au fost excluse 
registrele pe suport de hârtie, având în vede-
re că ele există în format electronic. Astfel, 
lucrul angajaților s-a simplificat și aceștia nu 
mai sunt nevoiți să cheltuie timp în plus pen-
tru evidența pe hârtie, deoarece Programul 
Integrat de Gestionare a Dosarelor efectuea-
ză aceste înregistrări.

– 9 –

PROIECTUL INSTANȚE JUDECĂTOREȘTI MODEL 

 Judecătoria Bălți

Și vizitatorii Judecătoriei Bălți, atât de la sediul central, cât și de 
la sediile Fălești și Sângerei, se bucură de condiții prietenoase de 
așteptare în judecătorie, datorită mobilierului confortabil, info-
chioșcurilor conectate la Portalul Național al Instanțelor de Jude-
cată, a spațiilor special amenajate pentru lucru la calculator, dar și 
a meselor cu jocuri pentru copii. Astfel, toți justițiabilii și însoțitorii 
lor, de la mic la mare, au parte de o experiență cu mult mai bună 
în judecătorie. 

Noile facilități au fost salutate și de Ambasadorul SUA în Republi-
ca Moldova, Kent Logsdon, care a fost în iunie curent într-o vizită 
oficială la Judecătoria Bălți. Diplomatul a apreciat eforturile jwude-
cătoriei de a deveni mai transparentă și accesibilă pentru public. 

– 13 –

PROIECTUL INSTANȚE JUDECĂTOREȘTI MODEL 

Colaborarea judecătoriilor-pilot cu societatea civilă, administrația publică și gru-
purile profesionale a produs evenimente de educație juridică precum „O cafea cu 
judecătorul”, serie de vloguri despre sistemul judecătoresc, etc. Cât de utile sunt 
asemenea practici pentru sistemul judecătoresc?

Petru Vîrlan: Se fac lucruri frumoase în justiție, dar ele nu sunt promovate. Este 
foarte important că Judecătoriile Bălți și Ungheni comunică cu justițiabilii, media și oa-
menii de rând prin evenimente de educație juridică. Astfel, sperăm să scoatem această 
cortină de fier care s-a creat între sistemul judecătoresc, media și public. Trebuie să 
fim cât mai aproape de oameni, normal în limita codului deontologic pe care îl au ju-
decătorii și angajații instanței. 

Nu putem afla ce se întâmplă în sistemul judecătoresc din alte surse decât de la cei 
care activează în instanțele de judecată. Altfel, lăsăm loc de interpretare și de aici 
crește riscul ca publicul să nu înțeleagă ori să-și formeze opinii greșite, inclusiv așa apar 
știrile negative. 
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For Moldovans, the current outbreak of the COVID-19 epidemic is a 
stress test, which revealed many political, economic and societal vul-
nerabilities that we knew were already there. At the same time, even 
during the darkest times, the National Platform is not accepting ille-
galities and is fighting more than ever for justice and honesty.  

The 26th of March 2020 was an important day for the National Plat-
form, as well as for media NGOs from the country, as the president of 
the Audiovisual Council (AC), Dragos Vicol has canceled the Disposi-
tion that stated that journalists have to give up opinions, and the only 
truthful information is those published by the authorities. 

This Disposition was canceled due to the efforts of the National Plat-
form and media NGOs, who came up with a Public Call the same 
day, criticizing the issued disposition. In the Public Call, the signers 
expressed their concern regarding the illegal character of the disposi-
tion issued by the AC president and described it as abuse and censor-
ship from the regulatory authority in the field of audiovisual media 
services in the Republic of Moldova. 

This means that the voice of the civil society is being heard and, more 
importantly, is being listened to, as the National Platform and media 
NGOs believe that now it’s more important than ever to ensure the 
free flow of information, as many governments around the world are 
using the pandemic to claim excessive powers that could undermine 
democratic institutions, including free press. 

Moldova’s NatioNal PlatforM of EastErN  
PartNErshiP Civil soCiEty foruM

This publication was 
produced with the financial 

support of the European 
Union. Its contents are the 
sole responsibility of the 

Moldovan National Platform 
of the Eastern Partnership 
Civil Society Forum and do 
not necessarily reflect the 

views of the European Union.

SucceSS Story: 

thE NatioNal 
PlatforM, 
fightiNg for 
dEMoCraCy 
whilE stayiNg 
at hoME

The lesson to be 
learnt is this: 

Together, we 
can do so much!

#stayhome...
Go Far

#PrepareEaP4Health 
Civil Society’s COVID-19 

response. Follow the hashtag 
for regular updates on 

everything you  
need to know about 

COVID-19 in the EaP. 

Ana IndoITU
President “INVENTO”, member of the NP, WG4

* * *
The member statute in the most vocal and consoli-
dated national network of the civil society in the Re-
public of Moldova is treated with honor but also with 
responsibility. Moreover, given the fact that the Na-
tional Platform of the Eastern Partnership Civil So-
ciety Forum is a satellite of the Civil Society Forum 
in the 6 Eastern Partnership countries, INVENTO 
will have the opportunity to participate in dialogue 
with the European authorities regarding the Republic 
of Moldova’s development and adherence to the EU. 
Thus, we consistently and actively commit ourselves 
to ensure the development of the rule of law, social 
justice, and development opportunities for youth.

Lilia CARASCIUC
Executive Director, Transparency-International  

Moldova, member of the NP, WG1
* * *

In fact, this is not my first experience as an official del-
egate to the EaP CSF. In 10 years of EaP, I volunteered 
as the National Facilitator of the Moldovan Platform, 
the Coordinator of National Working Group 1, a mem-
ber of the Steering Committee of the EaP CSF and an  
ordinary member of NP.
Participation in the activities of this Forum gave me 
possibility to address such issues as state capture, 
money laundering, USD 1 Billion fraud from the Moldo-
van banking system, developments in the field of anti-
corruption, justice sector, political integrity and rule of 
law in my country to the highest level of EU governing 
bodies and relevant commissions in the most difficult 
time for the civil society. I spoke about the threat of in-
ternational money laundering schemes for the regional 
security, about the need of more cooperation between 
EU and EaP countries in the verification of legitimacy 
of provenience of the assets of high ranking decision-
makers, particularly their property abroad; I  spoke 
about the need to put in place a unique legal frame-
work that regulates the circulation of crypto-currency 
to address the threat for the financial security of EU 
and EaP; I required the EU countries to proceed to the 
elaboration and adoption of a Magnitskii Act type of 
document; I required more transparency over the ben-
eficiaries of Golden Visa programs and a careful look 
on who are the applicants.
There are many other things to address and I would 
be more than happy to state considerable progress in 
these matters in EaP countries, but now these are our 
challenges and, to obtain this progress, we need to face 
the challenges with an open mind and clean hands.

MotivatEd & oPtiMistiC: 
DelegateS SelecteD for the 2020-2021 cycle, 
DetermineD to make a change

The project benefits from support through the EaP 
Civil Society Forum Re-granting Scheme (FSTP) 
and is funded by the European Union as part of 
its support to civil society in the region. Within its 
Re-granting Scheme, the Eastern Partnership Civil 
Society Forum (EaP CSF) supports projects of its 
members that contribute to achieving the mission 
and objectives of the Forum.

Grants are available for CSOs from the Eastern 
Partnership and EU countries. Key areas of support 
are democracy and human rights, economic inte-
gration, environment and energy, contacts between 
people, social and labour policies.

the delegates from the Moldovan Civil  
society organizations for 2020-2021

 working group 1
• Association «Institutum Virtutes Civilis» 
• Institute for European Policies and Reforms 

(IPRE) 
• Independent think tank Expert-Grup 
• The Platform for Gender Equality 
• Transparency International - Moldova 
• Association of Independent Press 
• Legal Resources Centre from Moldova (LRCM)

 working group 2
• National LEADER Network 
• Institute for Development and Social Initiatives 

„Viitorul”
• Pro Regional Cooperation

 working group 3
• Ormax Cultural Youth Association  
• Ecological Movement of Moldova 
• National Environmental Center 
• CAROMA NORD MOLDOVA
• EcoContact

 working group 4
• INVENTO 
• Institute for Public Policy 
• «MilleniuM» Training and Development Institute 
• National Youth Council of Moldova 

 wg5
• NGO “CASMED».
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INNOVATIVE PRACTICES applied / used by the 
“HEALTHY GENERATION” Project

EXTENSION OF YOUTH-FRIENDLY HEALTH SERVICES  
in the Republic of Moldova

2011

12 youth-friendly health centers 
(YFHC) nationwide; 

5% of young people aged 10-24 
benefitted from YFHC services;

0% specialists (resource-persons) 
trained.

41 of youth-friendly health centers 
(Youth Klinic /YFHC) nationwide; 

29% (2019) and 24,4% (2020, 
pandemic period) among young 
people aged 10-24 benefitted from 
YFHC services;

100% of family doctors, 75% of 
the family doctors assistants, 2-3 
resource-persons from each school / 
community were trained.

 

The project piloted and implemented several innovative practices that significantly contributed 
to the planned results:
 complex training system for professionals in the field; 
 YK volunteer program;
 the referral voucher to the YK network; 
 biannual conferences on adolescent health; 
 „Parents’ Club” for teenagers; 
 the “15” Program; 
 the “DOOR” show (“Moldova 1” national radio and television broadcaster);  
 information system for monitoring and evaluation of YFHC / YK activity – SI-YK; 
 health and development services provided by the YK network of clinics and remote information 

activities.

2020

Programele de educație Parentală.  
tiPul și tematica

programe de 
educație parentală

scopul programelor de educație parentală

16 prestatori 6 prestatori 8 prestatori
câte 1 program câte 2 programe câte 3 programe

9 
organizații 

prestează programe 
structurale  

de educație parentală 

14 programe

10 
programe 

de formare a educatorilor 
parentali/facilitatorilor. 

Beneficiari: educatori, cadre 
didactice, asistenți sociali.

23 
organizații 

prestează programe 
nestructurale de 
educație parentală 

38 programe

42 
programe 

de formare a  
abilităților parentale. 

Beneficiari: părinții din familiile 
social-vulnerabile.

prestate de 
furnizorii naționali

Materialul a fost elaborat în baza rezultatelor studiului: „Cartografierea programelor 
de educație parentală furnizate în Republica Moldova”. Acest material a fost elabo-
rat de către Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii în parteneriat cu 
Ministerul Educației Culturii și Cercetării, cu suportul financiar al Fundației OAK.
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  Cercetare

  Pledoarie 

  Prevenire 

  Asistenţă 

  Dezvoltare  
   de capacităţi 

  Sensibilizare 

  Planificare  
     strategică

RAPORT 

ANUAL

2018

Centrul Naţional de Prevenire  
a Abuzului faţă de Copii  

- 4 -

2016-2017

Justiția prietenoasă copilului

ANUL 2018 ÎN CIFRE

527 
copii victime ale violenţei  
au beneficiat de asistenţa  
specializată

87
copii victime/martori  
ai infracţiunilor  
au fost audiaţi  
în condiţii speciale

3400 
copii și adolescenţi  
au beneficiat de programe  
de prevenire a abuzului

1800 
părinţi au participat  
la programe  
de parenting

300 
specialiști au beneficiat  
de instruiri în domeniul  
protecţiei copilului

3
cercetări sociologice  
privind aspecte ale  
fenomenului  
abuzului faţă de copii

300 000 
persoane –  
impactul mesajelor  
în mediul online

18 800 
materiale informative  
distribuite diferitor  
categorii de public

Dragi prieteni!
Pentru organizaţia noastră, 2018 a fost un an 
care a însemnat două decenii de implicare și de-
dicaţie pentru promovarea drepturilor copiilor, 
prevenirea abuzului faţă de copii și asigurarea 
unui mediu protector tuturor copiilor din ţară. Experienţa acumulată și lecţiile învă-
ţate în tot acest răstimp, ne-au dat curaj să purcedem la o nouă etapă în activitatea 
organizaţiei, astfel că în 2018 am lansat Planul strategic pentru următorii 5 ani. Un 
document ambiţios, cu obiective și rezultate de anvergură, pe care ni-l asumăm 
cu toată responsabilitatea.

Reconstruind traseul parcurs în anul de raport, prin acţiunile noastre am reușit să 
influenţăm politici și practici importante în sprijinul copiilor victime ale violenţei și, 
în același timp, am asigurat accesul copiilor victime la servicii specializate de asis-
tenţă. Dar, demersul de bază al organizaţiei rămâne prevenirea abuzului faţă de 
copii, activitate pe care am promovat-o printr-un program complex de acţiuni de 
informare și sensibilizare a copiilor, tinerilor, părinţilor și profesioniștilor.

2018 a fost un an cu multe provocări, care, datorită echipei, partenerilor și tuturor celor 
care s-au alăturat cauzei, le-am transformat în rezultate palpabile, măsurate în sute de 
copii ajutaţi să depășească abuzurile prin care au trecut, mii de adolescenţi care și-au 
format rezilienţa faţă de unul dintre cele mai crâncene abuzuri – cel sexual sau zeci de 
copii victime/martori ai infracţiunilor audiaţi în spiritul unei justiţii prietenoase.

Abuzul şi neglijarea copiilor continuă să fie o problemă de încălcare gravă a dreptu-
rilor copiilor,  iar atenţia şi eforturile CNPAC vor continua să se îndrepte cu aceeași 
preocupare și în următoarea perioadă pentru  asigurarea dreptului copilului de a 
fi protejat de orice formă de violenţă. Le mulţumim tuturor susţinătorilor noștri 
pentru încredere și suport! Împreună devenim mai puternici în a preveni violenţa 
asupra copiilor și a oferi fetelor și băieţilor șansa de a se bucura de copilărie.

Daniela SÎMBOTEANU
Președinte CNPAC
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CINE SUNTEM?

Centrul Naţional de Prevenire a Abuzului faţă de 
Copii este o organizaţie nonguvernamentală, 
înregistrată la Ministerul Justiţiei în 1997.  Pe 
parcursul a douăzeci de ani de activitate am 
promovat dreptul copiilor la protecţie împotriva 
tuturor formelor de violenţă.

Viziunea noastră este o societate în care toţi copiii 
sunt protejaţi de orice formă de violenţă.

Misiunea noastră este să  contribuim la 
diminuarea incidenţei și a consecinţelor violenţei 
faţă de copii prin activităţi de prevenire, pledoarie, 
dezvoltare de capacităţi și servicii specializate.

2   |   CNPAC Raport Anual 2018

Politici și pledoarie: 
Pledoarie și politici publice pentru o abordare integrată și de 
succes a prevenirii abuzului faţă de copii în Republica Moldova;

Dezvoltare de capacităţi: 
Dezvoltarea capacităţii actorilor cu care copilul/ copilul victimă 
sau martor al abuzului vine în contact;

Prevenire: 
Dezvoltarea și implementarea de programe de calitate 
destinate prevenirii abuzului faţă de copii;

Asistenţă: 
Dezvoltarea și livrarea de servicii de calitate destinate copiilor 
victime / martori ai abuzului și familiilor acestora.

Ce facem?

Decembrie

Ediţia a II-a a concertului “Fii eroul 
unui copil”, organizată în scopul 
susţinerii cauzei copiilor victime ale 
violenţei, a avut loc de Ziua Interna-
ţională de Prevenire a Abuzului faţă 
de Copii.

Noul Plan strategic pentru anii 
2019-2023, lansat la sfârșitul 
anului, reflect obiectivele și 
rezultatele strategice pentru cele 
3 domenii de activitate – copilul 
în familie, în justiţie și, mai nou, în 
îngrijire alternativă.

August

Iulie

Vacanţă utilă alături de 
psihologii CNPAC pen-
tru adolescenţii care 
s-au odihnit în taberele 
de vară. 

Septembrie

Curriculumul unui nou program 
de dezvoltare a abilităţilor paren-
tale pentru părinţii de adolescenţi, 
elaborat de experţi din Moldova și 
România.

Octombrie

Spaţiul de audiere a copiilor în 
condiţii speciale din incinta CNPAC, 
ajustat în conformitate cu stan-
dardele internaţionale.  

Campania primilor voluntari CNPAC i-a în-
trunit pe cei care au început lupta împotriva 
abuzului faţă de copii în Moldova.

Noiembrie

CALENDARUL EVENIMENTELOR 2018
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2016-2017

Partenerii şi donatorii noştri

2016-2017

Centrul naţional de Prevenire  
a abuzului faţă de CoPii

organizaţia neguvernamentală din republica Moldova care din 1998 
promovează dreptul copiilor la protecţie împotriva oricăror forme de 

violență. activitatea noastră presupune informarea, sensibilizarea şi mo-
tivarea societăţii în vederea stopării relelor tratamente faţă de copii.

viziunea noastră 

este o societate fără violență, în care toţi copiii au şanse egale  
de a-şi realiza întregul potenţial.

Misiunea noastră

este de a proteja copiii aflați în situaţii de risc şi copiii victime ale tuturor 
formelor de abuz, prin activităţi de prevenire şi servicii specializate adre-

sate copiilor şi familiilor acestora.

Suntem…
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2016-2017

Ca și în anii precedenți, am militat cu 
insistență pentru lucruri pe care le conside-
răm a fi cele mai importante pentru copii: 
siguranță și protecție.

reconstruind fragmente din activitatea noas-
tră din anii 2016-2017, constatăm că am reuşit 
să influențăm politici importante în domeniul 
protecției copilului, am contribuit la fortificarea 
sistemului de protecție a copilului, în special 
pe segmentul asigurării dreptului copilului la 
protecție, am oferit servicii specializate pentru 
650 copii victime ale violenței, iar circa 8000 de 
copii şi 1500 de părinți au beneficiat de progra-
me educative oferite de CnPaC.

Prevenirea abuzului faţă de copii am promovat-o  
printr-un program complex de activități de in-
formare, punând la dispoziția copiilor, tinerilor şi 
părinților o nouă platformă online www.12plus.md, 
două programe educative noi menite să informe-
ze copiii de vârstă preşcolară, dar şi adolescenții 
despre riscurile care ar putea duce la abuzul şi 
exploatarea sexuală. totodată, am făcut advo-
cacy pentru revizuirea curricula şcolară prin intro-
ducerea subiectelor din perspectiva de protecție 
a copilului de violență.

În aceşti doi ani ne-am antrenat la modul cel 
mai serios în consolidarea sistemului de justiție 
prietenos copilului, prin pilotarea unui Model 
de justiție prietenos copilului victimă/martor al 

infracțiunilor, care are drept scop prevenirea 
traumatizării copiilor în procesele justiției penale. 
drept rezultat, autoritățile naționale s-au angajat 
în promovarea unei legi care va reglementa ac-
tivitatea intervievatorului şi crearea unui serviciu 
specializat pentru copiii victime a infracțiunilor, 
obiective care urmează să fie realizate în 2018.

 am continuat să colaborăm cu autoritățile publi-
ce locale, în special, în contextul implementării  
mecanismului intersectorial de cooperare pentru 
identificarea, evaluarea, referirea, asistenţa şi 
monitorizarea copiilor victime şi potenţiale victi-
me ale violenţei, neglijării, exploatării şi traficului, 
inițiativă care a fost promovată de CnPaC şi 
aprobată de Guvern în 2014.

abuzul şi neglijarea copiilor continuă să fie su-
biecte sensibile ale societății, asupra cărora aten-
ţia şi eforturile noastre, dar şi cele ale altor actori 
relevanţi vor continua să se îndrepte cu aceeaşi 
preocupare şi în următoarea perioadă.

Pentru realizările CnPaC, țin să le mulțumesc în 
primul rând copiilor care ne motivează în fieca-
re zi să continuăm actiivtatea. de asemenea, 
din partea echipei CnPaC mulțumesc tuturor 
susținătorilor, partenerilor, donatorilor pentru că 
ne sunt alături în realizarea misiunii sociale care 
ne-am propus-o.

Daniela Sîmboteanu
Președinte CNPAC
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2016-2017

Copiii-victime/martori ai infracţiunilor  
au nevoie de o justiţie prietenoasă

Copiii-victime/martori ai infrac-
ţiunilor sunt foarte vulnerabili 
și au nevoie de protecţie de-
osebită, asistenţă și susţinere 
corespunzătoare vârstei, nivelu-
lui de maturitate și necesităţilor 
unice, pentru a preveni suferinţa 
ulterioară și traumatizarea care 
pot rezulta din participarea lor în 
procesele justiţiei penale.

atitudinile, cunoştințele şi practicile 
specialiştilor în investigarea cazu-
rilor cu implicarea copiilor sub 14 
ani, victime/martori ai infracțiunilor, 
necesită consolidare. 

Prin ratificarea Convenţiei Consiliu-
lui europei pentru protecţia copi-
ilor împotriva exploatării sexuale 
şi a abuzurilor sexuale, dar şi prin 
adoptarea strategiei de reforma-
re a sectorului Justiţiei 2011-2016, 
republica Moldova şi-a asumat 
angajamentul să asigure un sistem 
de justiție corect, accesibil, care să 
ofere copiilor-victime şi martori res-
pectarea şi implementarea eficientă 
a tuturor drepturilor la cel mai înalt 
nivel posibil.

CnPaC, în parteneriat cu iMas, cu 
suportul usaid şi uniCef Moldo-
va, a realizat un studiu pentru a 
afla care sunt atitudinile şi practicile 
judecătorilor, procurorilor, ofiţeri-
lor de urmărire penală în procesul 
de investigare a cauzelor copiilor 
victime. Cercetarea a fost efectu-
ată în raioanele anenii noi, Cahul, 
Călăraşi, leova, ocnița şi soroca. 

ConCluzii din Studiu

 Copiii sub 14 ani victime/martori ai infracțiunilor 
sunt audiați în condiții speciale, în camere de audi-
ere special amenajate.

 Conceptul de „proceduri prietenoase copiilor” este 
interpretat diferit de specialiştii din domeniul legal. 

 doar unii specialişti (< 50%) informează copilul 
despre modalitățile de desfăşurare a audierii, 
participanţii la audiere şi faptul că audierea este 
înregistrată audio-video.

 deşi amenajarea camerelor de audiere este 
considerată de către profesioniştii din domeniul 
legal drept una din realizările importante în reforma 
justiției, de facto, camerele de audiere sunt am-
plasate în incinta instituţiilor de drept şi nu în spaţii 
neutre, iar echiparea acestora nu corespunde 
standardelor internaționale.

 importanța intervievatorului este recunoscută de 
specialiştii în domeniul legal. totodată, acest rol 
este pe alocuri echivoc, din cauza unor omisi-
uni sau neclarități în reglementările din legislația 
națională cu privire la intervievator.

 Participarea intervievatorului la audierea copilului 
în condiţii speciale este percepută ca parte a cola-
borării multidisciplinare, nu ca un serviciu distinct în 
cadrul sistemului legal, fapt care duce la implicarea 
în calitate de intervievatori a profesioniştilor fără 
pregătire specială în domeniu, în mare parte psi-
hologi şcolari şi psihologi din cadrul saP-lor, ceea 
ce cauzează revictimizarea copiilor, tergiversarea/
reprogramarea audierilor etc.

 instruirea specialiştilor din sistemul de justiție 
penală în ceea ce priveşte audierea copiilor în 
condiții speciale este considerată absolut necesa-
ră, cu accent sporit pe instruirea intervievatorilor.



Elaborare ILUSTRAȚII:
•	elaborare concept

•	design

•	text

•	ilustrații
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Eram în centrul atenției lui – și asta mă 
bucura. În același timp, tot ce a însemnat 

viața mea de până la Andrei dispăruse undeva: 
ieșiri cu prietenele, plimbări prin oraș, teatru, 

discuții la telefon... Eram orbită…

Nu am fost de acord cu el, dar 
am vrut să-i fac pe plac. Pe 

placul LUI,, ce-i rău în asta?...

Aproape fără să-mi dau seama, 
am trecut la fuste. Nu le prea 
aveam în garderoba mea, așa 

că mi le-a ales Andrei, când am 
ajuns la cumpărături...

În tot ce-mi cerea Andrei, vedeam grijă și semne 
de atenție. Și nu observam cum mă leg cu mii de 

fire de Andrei, de voința lui, de deciziile lui. 

Renunțarea la stilul propriu 

După ce ne-am mutat împreună s-a schimbat şi felul în care mă îmbrăcam. 
Nu pot să spun că eram o mare fană a pantalonilor, dar mă simțeam  

comod în ei. Și la serviciu, și acasă.

Sunt o friguroasă, așa că în timpul rece, pantalonii erau,  
pentru mine, o piesă de vestimentație de fiecare zi.  

Ana, alte haine în garderobă nu ai?  
În blugi arăți ca o studentă.

Și ce e rău în asta?

Nu mai ești studentă, ești 
femeie aproape măritată!

Să înțeleg că  
nu-ți plac pantalonii? 

Cred că îți stă mai bine în fustă. Și blugii sunt prea 
strânși pe tine, evidențiază fiecare linie a corpului. 
Cred că se potrivește mai bine la tinerele, necoapte...



19

Profil 14.10.2022„Realitatea Media” SRL

Elaborare BANNERE ONLINE (Facebook, Instagram etc.)

•	elaborare concept

•	design

•	text

•	ilustrații
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Comunicarea cu celalalt înseamnă a înțelege nevoile 
celuilalt și a-i răspunde după necesități. Numai atunci 

există impact, adică rezultat. 

Vă mulțumim pentru atenția Dumneavoastră, acordată 
pentru a ne cunoaște prin produsele și serviciile noastre.   

”Realitatea Media” este deschisă să devină partenerul 
Dumneavoastră de comunicare - pentru a ne uni eforturile 

pentru un rezultat mai bun. 
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Câteva dintre colaborările ”Realitatea Media” SRL

•	 Ministerul Muncii și Protecției Sociale (2022)

•	 Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă (ANOFM)

•	 Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii

•	 UNDP / Proiectul ”Lupta cu corupția prin consolidarea Integrității în Republica 
Moldova”

•	 UNDP / «Борьба с насилием против женщин в Республике Молдова: изучая и 
осваивая местные уроки»

•	 OIM / Proiectul ”Mirație și Dezvoltare Locală” (MiDL)

•	 UNDP Moldova / Proiectul ”Susținere în implementarea Planului Național de Acțiuni 
în domeniul drepturilor omului”

•	 Ambasada SUA în Republica Moldova

•	 Asociația Femeilor din Poliție

•	 Geneva Centre for the Democratic Control of Armed Forces (DCAF)

•	 Centrul de zi ”Speranța”

•	 Centrul de Drept al Femeilor

•	 ONG ”Resonance” / Transnistria

•	 ”Institutum Virtutes Civilis”

•	 Centru Național de Resurse în domeniul Serviciilor de Sănătate Prietenoase Tinerilor 
”NEOVITA”

•	 Asociația ”Motivație” din Moldova

•	 Fundația pentru Dezvoltare

•	 ”Ecoideea”

•	 Asociația Femeilor din MAI etc.

NATALIA DINU,                                                                                                                            
Director Realitatea Media                                                                   


